Sous l'aspect du vocabulaire, cette distinction n'est pas à négliger pour comprendre la pensée des théologiens postérieurs. On voit qu'il existe un sens précis du mot « relation » qui n'est pas synonyme de propriété personnelle, non seulement parce que le concept de relation s'étend aussi à la spiration active commune à deux personnes, mais surtout parce que la propriété personnelle a une compréhension plus riche que la relation.

II. Alexandre de Halès

Le maître franciscain, à son tour, mettra à profit cette distinction entre propriété et relation :

« Proprietas dicitur quod uni soli convenit, hunc ab illo distinguens, ut socratitas solo Socrati convenit et ipsum a Platone distinguit.

¹ ALEXANDRE DE HALÈS, « Secundum communem Magistrorum opinionem ponuntur notiones in divinis personis, non vane, sed vere », t. I, n. 462. S. BONAVENTURE. I. Sent. d. 26 a. 1, q. 1. S. ALBERT, « patet secundum communioem opinionem, quae fere ab omnibus defenditur hoc, quod quinque sunt notiones », I Sent. d. 26 a. 9. S. THOMAS ne fait que reprendre une opinion admise. Guillaume d'Auxerre la connaissait déjà.

Relatio vero est hunc ad illum referens, ut paternitas est referens Sortem ad Platonem ¹. »

Mais en Dieu, à la différence des créatures, propriété et relation ne constituent pas deux réalités différentes, mais deux fonctions d'une même réalité :

« Relatio et proprietas unum sunt in Deo... sed illud unum in persona habet duplex officium, scilicet distinguendi et referendi ². »

Ces deux conditions sont inséparables. Au contraire, Socrate peut cesser d'être père, sans pour autant perdre sa propriété (socratitas). Bien qu'il n'y ait pas de distinction, ni de priorité dans la Trinité, entre être distinct et être référé à une autre personne, notre esprit cependant atteint les personnes divines comme distinctes, avant de les saisir dans leurs relations mutuelles :

« In Trinitate sic non est quod Pater prius sit distinctus quam Pater ad Filium relatus. Unde in Trinitate forte idem est esse distinctum et esse Patrem secundum rem ³. Prius est intelligere distinctas personas quam ad invicem relatas ⁴. »

Telle est aussi l'opinion de l'auteur anonyme du manuscrit Vat. Lat. 691 ⁵.

C'est donc à la propriété qu'il appartient de distinguer les hypostases. Mais la pensée d'Alexandre suscite des difficultés qui inciteront le maître à préciser sa position au sujet de la personne du Père.

La Personne du Père

L'objection est tirée de saint Anselme :

« Non ex relationibus quae plures sunt, sed ex substantia sua, Pater et Filius spirant Spiritum Sanctum ⁶. »

¹ n. 464 (Respondeo).

² *Ibid.*, ad 5, cf. n. 407, ad 1.

³ *Ibid.*

⁴ n. 467 ad 3.

⁵ Le texte de l'anonyme se trouve presque littéralement dans la Somme d'Alexandre.

« Quidam dicunt quod paternitas relatio est et proprietas. Proprietas dicitur per relationem ad id cuius est, relatio dicitur in quantum per ipsum refertur persona Patris ad alium : et secundum hoc non est distinctiva personae, sed in quantum proprietas ; paternitas ergo, ut relatio est, secundum rationem intelligentiae sequitur generationem, sed ut proprietas, praecedit. Secundum hoc ergo dicendum quod generare convenit Patri quia Pater, sed non notatur paternitas ratio generationis ut est relatio, sed ut est proprietas », n. 407. Manuscrit Vat. Lat. 691 (f 31 va) ; cf. infra p. 193.

⁶ Monologion, cap. 54, PL 158, 202.

On peut donc conclure « a pari » :

« Pater ex sua relatione non generat Filium, sed ex sua substantia ¹. »

Il s'agit donc d'établir la raison sous laquelle le Père est principe de la génération. Engendre-t-il parce qu'il est Père, ou est-il Père parce qu'il engendre ? Dans ce dernier cas, retenu par saint Bonaventure ², il resterait à indiquer une propriété capable de constituer la première personne.

La réponse d'Alexandre est nette : la paternité comme propriété, précède la génération. Elle ne constitue cependant pas dans toute sa latitude le principe de la génération qui est « Deus Pater ».

« Pater in quantum Deus Pater generat : habes totam rationem per se generationis ³. »

En effet, comme la génération, selon le philosophe ⁴, est la production d'un être de nature semblable à soi, l'acte d'engendrer regarde principalement la nature de l'engendrant et ensuite la production même de l'être semblable ou conforme. Ainsi, le Père, comme Dieu, engendre, si on veut parler de l'attribution en vertu de la nature. D'autre part, le Père, en tant que *Père* engendre, et dans ce cas, c'est la propriété de la production qui lui vaut cet attribut ⁵. La propriété précède en effet la génération parce qu'elle donne au Père d'en être le principe déterminé. De même le Fils est terme de la génération, non pas en tant que la filiation est relation, mais précisément parce qu'elle est propriété ⁶.

Mais comme cette propriété est aussi relative ⁷, il arrive que l'auteur l'appelle « relation ».

« Relatio tribus modis significatur : significatur enim relatio personaliter per nomina fixa, concreta ut 'Pater' 'Filius' cum accipiuntur substantive ; significatur etiam quasi essentialiter per nomina abstracta 'paternitas', 'filiatio' ; significatur tertio relative per nomina adiectiva 'generans', 'genitus' vel 'Pater' et 'Filius', cum accipiuntur adiective ⁸. »

¹ Summa, n. 407.

² I Sent. d. 27, P. I, a. unic., q. 2. et II Sent. Praeloc.

³ n. 407 (Resp.).

⁴ Métaphysiques, lib. 2, 1033 b. 30 sqq.

⁵ Summa n. 407 (Resp.).

⁶ *Ibid.*, cf. supra p. 179 note 5.

⁷ « persona enim est hypostasis proprietate distincta, quae quidam proprietates est relativa », n. 462 ad. 5

⁸ n. 462 ad 5 ; cf. n. 406.

Dans le premier cas le Père, pris 'substantive', signifie l'hypostase, et précède la génération. Si nous l'entendons 'adiective' c'est l'inverse : il est Père parce qu'il engendre.

« Hoc nomen 'Pater' potest sumi adiective vel substantive. *Adiective* sumptum non dicit hypostasim, sed substantive sumptum, quia dicit ens non ab alio. Si ergo sumatur adiective : sic non eo quod est Pater, generat, sed eo quod generat, est Pater. Si *substantive* : sic stat pro persona, et sic eo quod est Pater, generat ¹. »

L'auteur lui-même indique ce qu'il entend par Père pris 'substantive' : « quia dicit ens non ab alio. »

Nous retombons ainsi dans la théorie du Victorin : la distinction des personnes provient de la différence d'origine.

« Et haec differentia modi existendi est secundum rationem originis, secundum quod dicimus 'iste habet naturam non ab alio a quo alius ; iste habet naturam ab alio per generationem, iste per processionem'. Hic enim ostenditur differentia secundum rationem originis naturae, quae est in habendo naturam ab alio ; haec autem differentia necessario facit alium et alium... et ideo haec differentia facit differentiam personarum in divino esse ². »

Dans la Somme, le vocabulaire n'est pas toujours constant. L'auteur fait intervenir aussi l'expression « ordo naturae », au lieu de propriété ou relation.

L'ensemble dans lequel se trouvent ces termes ³ ne revêt certainement pas un caractère halésien bien marqué. En raison des formules propres à *Jean de la Rochelle*, les auteurs des « Prolegomena » inclinent à désigner ce dernier comme l'auteur de cette partie, soit directement, soit comme une source, encore inconnue aujourd'hui, où aurait puisé le rédacteur. D'autre part, on ne trouve que peu de ressemblance entre cette partie et les œuvres authentiques d'Alexandre ⁴. Les correspondances « ad verbum » sont rares (deux courts passages). Le sens de quelques autres textes se trouve aussi dans la « Somme ». Mais la comparaison avec les lieux parallèles dénote surtout une différence de doctrine. C'est le cas, en particulier, pour les passages que nous avons sous les yeux ⁵.

¹ n. 312 ad 8 ; cf. n. 354 ad 2.

² n. 312 ad 1. Cf. *ibid.* ad 3^m ; nn. 315 (sol.) ; 316 II ad 1 ; 391 (Resp.) ; 467 (Resp.), pp. 668a (bas.) 668b.

³ nn. 312-332.

⁴ Cf. Prolegomena, p. CCLVII.

⁵ « Num 327 : prae oculis forte habentur dictae QQ. 71, 73 (« De notitia et amore in divinis » et « De differentia notionum et relationum) necnon Q. 85 De

L'expression « *ordo naturae* » n'indique pas que la nature divine soit susceptible d'un « ordre », ce qui poserait une distinction substantielle en Dieu. Elle est employée, plutôt qu'« ordre des personnes » (*ordo personarum*), parce qu'elle désigne mieux la raison de l'ordre établi entre les personnes divines. Dans le terme « nature » en effet, est connoté le principe des distinctions personnelles : la puissance de produire un semblable. C'est que le terme « nature » signifie l'essence à laquelle est ajoutée cette puissance.

« *Alio modo dicitur natura, alio modo essentia, quia essentia dicit absolute, natura vero dicit essentiam cum additione, quia dicit essentiam cum virtute productionis similis* ¹. »

La nature est donc conçue comme raison de principe et par conséquent de distinction ². L'ordre de nature est donc la relation d'origine entre les personnes ³.

Reprenant la question traditionnelle, sous une forme nouvelle : *an abstracto ordine naturae sit intelligere hypostases in Trinitate*, l'auteur répond par l'affirmative :

« *Dicendum quod, abstracto ordine naturali vel naturae a divinis per intellectum, adhuc possunt intelligi hypostases* ⁴. »

Pour expliquer sa thèse, il distingue un double état de l'hypostase. Celle-ci peut d'abord contenir dans sa définition la *substance* atteinte par l'intelligence sous un mode indéterminé, comme l'individu indéterminé (*vagum*). Le pronom indéfini vérifierait ce cas : « *aliquis, unus* ». L'autre aspect provient de la substance nominale, singulière. Dans ce cas, il est requis que les notes qui constituent la définition de la substance soient définies et désignent un sujet déterminé, auquel réponde un nom précis : Socrate. Si cette hypostase ainsi constituée est de nature rationnelle, nous aurons la personne ⁵. Nous

Hypostasi, tamen verba diversa sunt, partim et doctrina ». *Prolegomena*, p. CCLVII ; cf., p. CLXV.

¹ n. 321 ad 1-3.

² « *Unde in intellectu naturae habetur ratio ordinis, quoniam ubi intelligitur haec virtus (productionis similis), intelligitur ratio ordinis et principii*. », *ibid.*

³ n. 320 (sol.).

⁴ n. 327 (sol.).

⁵ « *Unde notandum quod hypostasis, cum sit substantia, aliquando dicit pro modum pronominalis, hoc est sub qualitate indeterminata sicut substantia pronominalis ; aliquando dicit per modum substantiae nominalis singularis, ut Sortes, et tunc dicit sub qualitate determinata et definita, et tunc, si sit circa rem rationalis naturae singularem, dicetur esse persona*. » *Ibid.*